

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.
 Numer poranny wychodzi codziennie prócz niedziel i dni poświęconych, — Numer popołudniowy codziennie oprócz niedziel i świąt.

PRENUMERATA WYNOŚI:			
	rocznie	półrocznie	kwartalnie
W Krakowie	24 koron	12 koron	6 kor.
W Austro-Węgrzech:			
• jednorożną przesyłką poczt.	32 „	16 „	8 „
• dwurożną	88 „	44 „	22 „
• w państwie Niemieckim	86 „	43 „	21 „
• w innych państwach	48 „	24 „	12 „

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) nprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. Nr. rach. poczt. Kasy Oszczęd. 857.484.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji i Administracji Nr 41, dla rozmów zamiejscowych 1572. — Rekopisów nadanych Redakcyi nie zwraca.

We Lwowie sprzedaje numerów po 6 halerczy: w Biurze dzienników S. Sekotowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Płochy, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA

WYDANIE POPÓŁDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Rybku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sankiencach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ulica Karola Ludwika L. 21. — S. Sokółowski, ulica Jagiellońska 8. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnobrodzie M. Rockach. — W Wiedniu: Hermann Goldschmid (sprzedaż oddzielnych numerów), I Wallzeile 6. — M. Dukes Nachf., Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Messe (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalk (Wallzeile). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorotte, directeur. Rue Rougemont 14.

Do numeru popołudniowego przyjmuje się tylko „Nadstawki“ po 80 hal od wiersza i „Głosy publiczne“ po 2 kor. od wiersza.

W numerze popołudniowym, wychodzącym w poniedziałki i dni poświęcone, zamieszczane będą także inne inseraty.

Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów

Delegacye.

(Telegr. „N. Ref.“)

Budapeszt, 12 maja.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji dla spraw wojskowych delegacyi austriackiej, referent R o s e r wyraził zdanie, że nie jest rzeczą delegacyi zastanawiać się nad § 14. Należy wszystko uczynić, abyśmy najprzód wrócili do parlamentarnego ustawodawstwa. Należy się zająć ułożeniem tego stanu, a nie jest wskazaniem dochodzić, kto ten stan zawiń. Należy też i w delegacyi uniknąć rekryminacyi takich, w chwili, gdy idzie o wielkie ofiary w interesie ogółu. Raczej należy znaleźć wspólną podstawę dla złagodzenia przeciwności. Powinno wszystkie są przeciwnikami obustronnie, należy znaleźć sposób jej usunięcia, t. j. wejść na drogę reformy regulaminu.

Przechodząc do referatu, prosi delegat ministra wojny, aby przedłożył komisji wyniki dalszych badań samobójstw w wojsku. W sprawie emigracyjnej oświadczył sprawozdawca, że posłowie polscy obrali w tej mierze drogę prowadzącą szybko do celu, aby nabrac pewności o rzeczywistych zamiarach zarządu wojennego i rzeczywistym charakterze wydanych zarządzeń. Sprawozdawca może w pełnej oświadczyć potwierdzenie słuszności wywodów ministra wojny i przyznać mu, że wydane zarządzenia, tak jak były pomyślane, rzeczywiście obracały się w ramach § 4 ustaw zasadniczych. Zarządzenia władz przedstawiono zupełnie fałszywie. Wystarczy tylko wspomnieć, że mówiono o ogólnym zakazie emigracyi osób obowiązanych do służby wojskowej do 36 roku życia, podczas gdy zakazu takiego nie wydano, nawet dla osób powyżej lat 25. Jest błędem, że przeciw takiemu fałszywemu tłumaczeniu sprawy nie wystąpiono od razu energicznie; skutkiem tego skorzystali ci, którzy życzą sobie zawsze przemiany emigracyi legalnej w nielegalną. Wykorzystano ten stan także do politycznej agitacyi, jak to miało miejsce ze strony pewnych żywiołów radykalnych w Galicyi. — I jednym i drugim było to na rękę, że władze podjęły zaczęły stosować wydane przepisy kontrolnie, kierując się ziem ich zrozumieniem. Ze strony posłów polskich poczyniono starania, aby ludność pouczono o treści zarządzeń kontrolnych, oraz aby władze podjęły zastosowały się do istotnej tendencji zarządu. Można też mieć nadzieję, że w najbliższym czasie ustanie szkodliwy popłoch wraz ze smutnymi zjawiskami ubocznymi a emigracya skierowaną będzie znowu na normalną i legalną drogę. — Wreszcie prosił sprawozdawca o uchwalenie ordynarium wojskowego.

Del. Biały zaznaczył, że przedstawiciele Koła polskiego uważali w sprawie emigracyi za stosowne postarać się o konferencyę z przedstawicielami zarządu wojskowego i rządu, aby poznać poglądy tych czynników, a zarazem otrzymać dokładniejsze przedstawienie stanu sprawy. Obecnie zapytuje mowca ministra wojny, czy może urzędowo potwierdzić wywoły sprawozdawcy w przedmiocie wychodźstwa i czy może udzielić bliższych informacji, jakie instrukcje wydała administracya wojskowa, aby ograniczyć bezcelowe ograniczenia legalnej emigracyi.

Minister wojny K r o b a t i n zawiadomil o zarządzeniach administracyi wojskowej celem zapobieżenia naruszeniu obowiązku służby wojskowej przez wydalenie się poza granice państwa. Minister wojny przesłało wojskowym organom uzupełniającym pierwszej instancyi instrukcyę, jak mają się zachowywać przy zatławianiu podłażni do legitymacyj podróźniczych. Instrukcyę tę zredagowano na podstawie wskazówek, wydanych w tym samym przedmiocie

przez ministerstwo spraw wewnętrznych wladzom politycznym. Minister cytuje reskrypt ministerstwa wojny, dołączony do tej instrukcyi, w którym powiedziano jest, że o ile zależy na zwalczaniu nielegalnego wychodźstwa wszelkimi sposobami, z drugiej strony daleką jest ministerstwa myśl powstrzymywania emigracyi, zwłaszcza sezonowej, albo ograniczania prawa swobodnego przenoszenia się z miejsca na miejsce. Ułożona w duchu liberalnym instrukcyja, powinna być też w duchu liberalnym stosowana, aby nie było utrudnień tam, gdzie brak pracy zmusza ludność do szukania zarobku za granicą. Pamiętać należy o tem, że zarząd wojskowy ma obowiązek jak najbardziej idącego uwzględnienia potrzeb gospodarzy ludności. Zarządzenia te mają na oku także interes własny ludności i mają ją ustrzedz przed poszkodowaniem ze strony niesumiennych agentów i przedsiębiorstw. Staranie się należy o jak najszerze rozpowszechnienie znajomości przepisów o wydawaniu legitymacyj podróźniczych i kontroli nad wychodźstwem. W tym celu wyda ministerstwo wojny zgodnie z życzeniem Koła polskiego popularną broszurę i rozeseł je wszystkim komendom, wladzom wojskowym, pulkom i zakładom wojskowym. Z powodu smutnych stosunków ekonomicznych w Galicyi, polecił ministerstwo wojny wszystkim komendom i wladzom wojskowym w Galicyi, aby przy opiniowaniu podań o legitymacyje podróźniczej za granicę, kierowały się jak największą względnoscią. Główny pobór przesunięto w Galicyi i na Bukowinie na styczeń i na luty. Ponieważ zarządzenie to było nowością, skorzystało z niego tylko 6000 popisowych. Nowością ta umożliwia emigrantom sezonowym wyjazd już w marcu w tych latach, w których powołani są do poboru. Przygotowuje się odbywanie ćwiczeń w styczniu i lutym, aby wychodźcy sezonowi mogli po odbyciu ćwiczeń jechać za zarobkiem. Z instrukcyi wynika jasno, że nie ma mowy o zakazie wychodźstwa względnie o granicy wieku, w którym ten zakaz ustaje. Cytowanie w dziennikach 36 roku życia jest tendencyjnym wymysłem. Przeciwnie, w godnych uwzględnienia wypadkach emigrator może nawet ten, kto nie odbył jeszcze czynnej służby wojskowej, jeżeli prosi o odroczenie służby z uzasadnionych należeń powodów, Minister odczytał następnie szereg ważniejszych przepisów instrukcyi. — Z tego przedstawienia, kończył minister K r o b a t i n, komisya nabierze niewątpliwie przekonania, że ministerstwo wojny dalekim jest od tego, aby zapoznać miało gospodarce potrzeby ludności i, że ministerstwu głównie o to idzie, aby o ile możliwości umożliwić liczbę wypadków nielegalnego wychodźstwa i ucieczki przed poborem.

Kredyty na marynarkę.

Budapeszt, 12 maja.

W komisji wojskowej delegacyi austriackiej po zatwierdzeniu ordynarium wojskowego, przystąpiono do obrad nad kredytami na marynarkę. Po referacie sprawozdawcy Schloegla, komendant marynarki admirał Haus dał wyczerpujące wyjaśnienia o potrzebach marynarki. Podniósł on konieczność zastąpienia starych okrętów, okrętami nowszego typu, przyczem szczegółowo przedstawiał, na co żąda kredytu 26 milionów koron, który obok innych żądanych sum, przeznaczony jest na budowę okrętów. Wobec liczących potrzeb marynarki, nie będzie mógł być dotrzymany pakt ustalony przez ministra Schoenacha, że podwyższenie budżetu ma wynosić rocznie 1 1/2 miliona koron.

Narady czesko-niemieckie.

(Telefonem.)

Wiedeń, 12 maja.

Pierwsza narada komitetu czesko-niemieckiego celem ukonstytuowania się, ma się odbyć 25 maja w Wiedniu. Obrady merytoryczne odbędą się dopiero w pierwszej połowie czerwca, po ukończeniu obrad delegacyjnych. Pierwszym punktem obrad merytorycznych będzie sprawa rozpisania wyborów do Sejmu czeskiego.

Demonstracye antiaustriackie.

(Telegr. „N. Reformy“)

Budapeszt, 12 maja.

Od kilku dni bawi tu ambasador włoski w Wiedniu, ks. Avarna, który konferuje z hr. Berchtoldem w sprawie antyaustrzyackich demonstracyj we Włoszech.

Hr. Berchtold ma w tej sprawie złożyć dziś urzędowe wyjaśnienia w komisji delegacyjnej.

Tryest, 12 maja.

W Porto Rose przyszło wczoraj z okazji festynu urzędowego dla eskadry angielskiej do demonstracyi ze strony Włochów i Słoweniów. Z obu stron wywieszono narodowe chorągwy. Włosi żądali usunięcia chorągwy słowenijskiej, czemu burmistrz stanowczo odmówił. Żandarmerya celem zapobieżenia starciom usunęła zarówno sztandary włoskie jak i słowenijskie. Włosi demonstrowali z tego powodu w ulicach.

Chełmszczyzna.

(Telegr. „N. Reformy“)

Petersburg, 12 maja.

(WAT). Oberprokurator św. synodu Sabler przedłożył radzie ministrów szereg projektów, zmierzających do wzmocnienia rosyjskości Chełmszczyzny. Rada ministrów uznała za niemożliwy do przyjęcia projekt niedopuszczenia do szkół cerkiewno-parafialnych na nauczycieli osób o kierunku ukraińskim, gdyż jest niemożliwym stwierdzenie tego kierunku. Inne natomiast projekty, jak utworzenie nowych szkół duchownych rosyjskich, klasztorów rosyjskich i t. p., uznano za bardzo pożądane.

Ze stosunków litewskich.

(Telegr. „N. Reformy“)

Petersburg, 12 maja.

(WAT). Grupa posłów dumskich, między tymi poseł kadęcki z Litwy I e a z, opracowuje projekt prawa, w myśl którego katolicyce urzędy duchowne na Litwie mają być obsadzone tylko osobami, władającymi językiem litewskim. Zdarza się bowiem bardzo często, że księża katolicyce na Litwie nie znają języka litewskiego i wygłaszają kazania wyłącznie po polsku.

Przeciw socyalistom.

(Telegr. „N. Ref.“)

Paryż, 12 maja.

Clemenceau wyraża w swoim organie niezadowolnienie z powodu wielkiego zwycięstwa socyalistom przy ostatnich wyborach i zarzuka radykałom, którzy tworzą blok z socyalistami, że dali się prześcignąć socyalistom i wypuścili ze swych rąk kierownictwo spraw publicznych. Jeżeli partya radykalna pójdzie dalej w tym kierunku, zostanie przez socyalistów zupełnie zniszczoną.

„Figaro“ żąda utworzenia bloku stronnictw burżuazyjnych, celem stworzenia przeciwwagi.

Reorganizacya armii bułgarskiej.

(Telegr. „N. Reformy“)

Sofia, 12 maja.

Sobraniu przedłożono nowy projekt reorganizacyi armii bułgarskiej. Wszystkie pulki piechoty mają być powiększone, o 40 ludzi w każdym pulku. Każdy pulk konnicy otrzyma po nowym szwadronie. Ponadto mają być utworzone dwa nowe pulki artyleryi.

Zatarg meksykański.

(Telegr. „N. Reformy“)

Waszyngton, 12 maja.

Wczoraj odbył się tu pogrzeb 17 amerykańskich żołnierzy, poległych pod Vera Cruz. Nad trumnami wygłosił przemowę Wilson, który oświadczył, że nie żąda zdobycza, tylko chęć służenia ludzkości spowodowała wysyłkę wojska amerykańskiego do Meksyku.

Miasto na znak żałoby przybrane w chorągwie żałobne, spuszczone do połowy masztów.

Zajęcie wyspy Lobos.

Meksyk, 12 maja.

Rząd meksykański zaprotestował u republik południowo-amerykańskich przeciw zajęciu wyspy Lobos przez Amerykanów.

Waszyngton, 12 maja.

Przedstawiciele republik pośredniczących południowo-amerykańskich, poczynili u prezydenta Wilsona przedstawienie w sprawie zajęcia wyspy Lobos. Wilson odpowiedział, że uczynił to ze względu na bezpieczeństwo handlu międzynarodowego. Huerta kazal bowiem pogasić latarnie morskie, znajdujące się na tej wyspie, co groziło wielkiemu niebezpieczeństwem okrętom handlowym.

Proces Swihey.

(Telegr. „N. Reformy“)

Praga, 12 maja.

Jutro rozpocznie się przed sądem przysięgłych proces, który wytoczył były poseł do Rady państwa, Dr Swihey, odpowiedzialnemu redaktorowi „Narodnich Listów“, drowi Serwarowi Hellerowi o obrazę czei.

Dr Swihey, były poseł do Rady państwa i przewodniczący czeskiej partyi narodowo-socyalnej, dopatrzył się obrazy swojej czei w artykule wstępnym, który p. t. „Przywódca par-

tyi narodowo-socyalnej na usługach policyi“, ukazał się d. 4 marca b. r. w „Narodnich Listach“.

W artykule owym zarzucono drowi Swihey — jak to w owym czasie doniesiliśmy — że on, to jest Dr Swihey, nadużywał swojej godności posła do Sejmu czeskiego i parlamentu, tudzież stanowiska przewodniczącego partyi narodowo-socyalnej w ten sposób, że dawal policyi informacje polityczne, za co, wedle artykułu, pobierał zapłatę. I tak, gabinet bar. Bienertha w chwili, gdy wybory miały zwrócić się przeciwko niemu, otrzymał już nazajutrz dokładne wiadomości o pakcie wyborczym, zawartym przez stronnictwa: młodoczeskie i narodowo-socyalne. Dalej otrzymał rząd dokładne informacje o uchwałach czeskiej Rady narodowej w sprawie wystawy wszechsłowiańskiej w Pradze. Naówczas rząd dał ostrzeżenie kilku członkom Rady.

Gdy członkowie czeskiej partyi socyalno-narodowej mieli zamiar podeszać zamieszek balkkańskich udać się do Belgradu, policya w Pradze zapytała już nazajutrz kilku posłów, czy pojadą. W kilkanaście dni później poseł K l o f a c z e j, jadący do Belgradu, został w Zemniu przez policyę węgierską zatrzymany.

Z zapisków, które pozostały po ś. p. Anyżu, redaktorze „Narodnich Listów“, okazało się, jak twierdzi wspomniany artykuł, że donosicielem był Dr Swihey, który od 8 kwietnia 1911 r. to jest od chwili stwierdzenia faktu donosicielstwa przez Anyża, miał przez trzy kwartały wstecz donosić policyi w Pradze o rozmaitych sprawach politycznych. Za to miał Dr Swihey otrzymywać miesięcznie 800 koron. Jako konfident policyi, występować miał Dr Swihey pod pseudonimem „Wiener“. Dr Swihey za ważniejsze doniesienia miał otrzymywać osobne honoraryja, prócz tego dostał na wybory 3000 koron.

Artykuł ów wywołał w Czechach ogromne oburzenie i spowodował dra Swihey do zupełnego wycofania się z życia publicznego. Obecnie występuje Dr Swihey za skargą przeciw odpowiedzialnemu redaktorowi „Narodnich Listów“ z powodu owego artykułu, w którym upatrjuje obrazę czei z § 488 u. k. Zastępcą prawym Swihey jest adwokat z Chebu, dr Rudolf Traub, Niemiec.

Wystawa „Związku artystów polskich“.

Podobnie jak w roku zeszłym, Wystawa „Związku artystów polskich“ przeniosła się z pałacu Spiskiego na letnie leże do parku powstającego w t. z. „Oleandrach“. Ta „wilegiatura“ sztuki naszej ma niewątpliwie swoje dobre strony. Obszerne ubikacye w hali pawilonu głównego znacznie lepiej odpowiadają celowi wystawy, aniżeli skromny, zaciemniony lokal w ofiynach pałacu Spiskiego — a przytem frekwencya publiczności w „Oleandrach“, o ile dopiże pogoda w letnich miesiącach, przysporzy wiele wystawie znaczny kontyngent publiczności ze sfer, które dotąd sztuką nie wiele się zajmowały, i zdobyły te sfery dla nowej dziedziny życia kulturalnego.

Wystawa w parku powstającym przedstawia się ilościowo i jakościowo bardzo interesująco. Urządzona bez udziału „jury“, jest w całym tego słowa znaczeniu salonom „niezależnych“ i jako taka, przynosi mieszanię wszystkich rodzajów i kierunków od mistrzów, jak Malczewski i Axentowicz do najpłodniejszych, lub złoła nieznanych jeszcze adeptów sztuki malarskiej, próbujących pierwszego lotu skrzydeł.

Ugrupowanie wystawy w czterech salach pawilonu znanionej pewną przewodzią myśl. — W każdej z sal umieszczono po kilka obrazów

MARCELI BOULENGER.

Syrena.

W miejscowości kąpielowej Trestraou stanowiącoby były jakiejś czary. Wprawdzie ta mała plaża bretońska, skromna wilegiatura dla średnio-zamożnych rodzin, nie miała w sobie nic takiego, aby mogło pobudzić wyobraźnię, przypominieć albo wywołać jakiejś bogiński, czarodziejski, gnomów, elfów i t. m. podobne istoty zacierowane. Jednakże — fale morza u mierły tu z niewymownym wdziękiem i delikatnym piaskiem, przeliszczając się lekko pomiędzy skałami wysepek; a lato było słoneczne i upalne tego roku, a noce gorące, słodkie, niepokojące, tchnące rozkoszą — noce, podobne do nocy południa. I w końcu trzeba uwzględnić, że bądź co bądź rzecz działa się w Bretanii, kraju legend i historyj nadzwyczajnych.

I jakkolwiek trudno było, patrząc na tyle will, budek kąpielowych, na tyły wszystkich Paryzjan, wygierzających się w słońcu lub młoknych w morzu w celach wyraźnie i wybitnie higienicznych w pełni lipca, uwierzyć w jakiejś zjawiska nadnaturalne — to jednak fakt jest faktem. A w Trestraou fakt ten powtarzał się codziennie. Codziennie między godziną dziewięcią a dziesiątą wieczorem, to w tym to w owym punkcie pustej o tej porze plaży, rozlegał się donośnie cudowny głos, wyciszujący najpiękniejsze, przesiadkowe aye. Głos śpiewał, śkał, szalał, miłował, pieścił, wkradał się do serca — przenosząc się przy tym z miejsca na miejsce. Był to wspaniały, rozległy i donośny, o niezwykłej miłej barwie, a przy tem doskonale postawiony głos kobiety. Kiedy rozle-

gały się pierwsze jego dźwięki, rozpoczynające jakąś melodyę — wszyscy mieszkańcy plaży spieszyli do okien; a kiedy głos niespodzianie milknął, czuć było nicjako w powietrzu, że całe Trestraou znajduje się w ekstazie, zasłuchano w ten śpiew niezwykły, czarodziejski, porwający. Bez cienia wątpliwości, plaża znajdowała się pod wpływem czarów.

Zaintrygowany tajemniczym głosem, ten i ów ciekawski, próbował nieraz podkraść się do plaży, ale nie mógł być dotrzymać namiętnej i omdlewającej melodyi. Lecz ponieważ zwykle kilkunastu miało te same myśli, więc po pierwszym czasie poszukiwawcze, wściekły, spotykali tylko jedni drugich. Wśród ciemności nocnych zapalały się ślepe latarki, rozblyskały iskielki z krzesiwiek:

— Ach, to pan, Kochany panie! Pan także szuka „głosu“?

— Jaktó, panie radco, pan o tej porze na plaży, nawet już w pantoflach? Widzę, że nie zasypiamy gruszek w popiele...

— Kogo widzę — pani w nocy, tak daleko od hotelu? Zdaje się jednak, że nie uda się nam nigdy schwytać tego „głosu“...

Następnie każdy z poszukujących wracał do siebie, zły, skonfundowany i zawiedziony.

Jednakże Ceciliowi Baxterowi, młodemu Amerykaninowi, niesłychanie bogatemu, udało się w końcu, za pomocą podstępów, schwytać sławną syrenę na gorącym uczynku czarowania i oto jakim sposobem. Pewnego pięknego wieczoru, gdy Baxter powracał z wieczornej przechadzki przy świetle gwiazd, usłyszał nagle, że cudowny głos zaczął śpiewać bardzo niedaleko od niego, o jakieś sto metrów, pomiędzy skałami. Ponieważ Cecil Baxter w stopniu nie mniejszym od innych pozostawał pod czarem cudownego głosu tajemniczej syreny — więc osłupił z po-

czątku, zatrzymał się, i nie ruszając się z miejsca, słuchał, pogrążony w pewnego rodzaju stanie zachwycenia... Po pewnym czasie jednak oprzytomniał i powoli, ostrożnie zaczął się posuwać w kierunku głosu. Już, już, słyszy go tuż gdy nagle — masz sobie! — stoczył się poroniony stopy kamień i zdradził go. Głos zamilkł w tej samej chwili, natomiast dwa nawałpi stłumione śmiechy rozległy się poza skałą. Baxter skoczył, wbiegł szybko na wierzchołek i spostrzegł dwie postacie, dwie kobiety usiłujące się ukryć i uchodzące jednocześnie. Ceciliowi udało się podbiec i schwytać jedną z nich za ramię.

— Ach, nareszcie, mam pani!

— Ależ, panie, proszę mnie puścić.

— Nie! Ja chcę wiedzieć koniecznie, kto pani jest. Od trzech tygodni pani trzyma pod swoim czarem całą plażę!

— Jeszcze raz pana proszę, puść mnie pan!

— Nie pierwszy, aż panią zobacze...

I Baxter usiłował zapalić swoje krzesiwo, nie wypuszczając uwięzionego, delikatnego, kobiecego ramienia. Cała scena nie odznaczała się nadmiarem galanteryi. Wtedy druga kobieta, która wydawała się mniej wyszukaną i starszą, wzięła w niej udział.

— Proszę się oddalić, mój panie — odezwiała się głosem surowym — zdaje mi się, że to, co pan zobaczył, powinno panu wystarczyć i, że ta przyjemność trwa zbyt długo. Kto pan sam jesteś, jeżeli laska?

— Cecil Baxter.

— Ach, tak, lokator starego Hedrou, właściciel jachtu „Miranda“... A więc dobrze! Osoba, którą pan jeszcze trzyma za ramię, jest panną Ewelina Pilloud, którą pan codziennie widuje na plaży. Co się panu dzieje, to jestem jej nauczycielką. Teraz mam nadzieję, że się

jeszcze spotkamy w bardziej sprzyjających i odpowiednich warunkach.

— Ach, tak, naturalnie, bardzo przepraszam...

Cokolwiek zawstydzony z kolei, Cecil Baxter, mruczal jakiejś usprawiedliwienia, dość niezręczne.

I to był koniec czarów Trestraou. Czarowny głos już nie rozlegał się nigdy wśród noc. Gdy tajemnica została nareszcie wyjaśniona, syrena umarła; pozostała tylko panna Ewelina Pilloud. Nie osobiwego tak bardzo, prawdę mówiąc, chociaż dość miłego...

Jednak nie skończyły się czary dla biednego Cecila Baxtera, który się śmiertelnie zakochał w tej właśnie pannie Ewelinie Pilloud, a raczej w jej głosie.

— Pani — zaklinał ją — więc nie chce pani już więcej śpiewać, nawet dla tego, który cię kocha? Czyż nie usłyszę już nigdy upajającego, czarownego głosu nocy lipcowego?

— Usłyszy pan, jeśli się przekonam, że pan mnie rzeczywiście kocha... ale, że mnie pan kocha całą, jako kobietę, a nie tylko jako śpiewaczkę.

— A jeżeli zaślubię panią, uwierzy w to pani?... W miesiąc potem, w uroczystym garniturze, Cecil Baxter we własnej osobie wjechał panu Pilloud, przemysłowcowi, oficyalne pismo, w którym pan Baxter starszy, z Nowego Jorku, prosił o rękę panny Eweliny dla swego syna Cecila.

Pan Pilloud zgodził się, jak się tego łatwo domyśleć, nawet z pewnym śmiechem. Był to wspaniały ślub w kościele św. Magdaleny u wylotu Wielkich Bulwarów: albowiem Cecil Baxter przeszedł na łono kościoła katolickiego, a stary Baxter, którego liczone na sto mi-

lionów dolarów i który przybył specjalnym, pospieszonym parowcem z Ameryki, urządził wszystko, nie żalując nie grosza, ale tysięcy. Jedyną dysharmonią w pięknej uroczystości stanowiła ta biedna panna Anna, nauczycielka, zajmująca poezję miejsce w orszaku ślubnym, a jakże brzydka, niesczona, pospolita, biedna dziewczyna, ze swą niezgrabną figurą, ordynarnymi rysami twarzy i burakową cerą. Ale Ewelina okazywała jej najwyższe uczucie, nie rozstawała się z nią ani na chwilę i zapowiadała to samo na przyszłość, mówiąc, że jej potrzebuje koniecznie; trzeba więc było przejść i przez to...

W wieczór po ślubie: — A więc, Ewelino — odezwał się Cecil głosem drżącym ze wzruszenia — teraz usłyszysz już ten głos czarowny?

— Ależ, tak, mój drogi, usłyszysz go zaraz.

Z temi słowy młoda pani Baxter zadzwoniła na pokojówkę:

— Proszę poprosić pani Anny!

Nauczycielka ukazała się wkrótce. Zmieszczona, rozszerwiona, jak amarant, a zawsze swa nieforemnie wykrojone usta... i głos popłynął, donośny, wysoki, czysty, aksamitny, ciepły, czarowny, — ten sam, który kiedyś, tam na plaży bretońskiej, czarował całą okolicę, napętniał niesłychanym urokiem lipcowe noce, płynął w dal po falach morza — prawdziwy głos syreny!...

„Na drugi dzień Cecil wyjechał do Ameryki, a obecnie państwo małżonkowie Baxter znajdują się w trakcie rozwodu.“

